
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 주민편익시설 설치

단위: 도시시설운영및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 지역개발과 23,562,076 20,931,898 2,630,178

균 4,053,100 4,053,100 0

특 680,000 0 680,000

도 1,271,205 946,205 325,000

시 17,557,771 15,932,593 1,625,178

주민편익시설 설치 898,000 748,000 150,000

도 150,000 0 150,000

시 748,000 748,000 0

도시시설운영및관리 898,000 748,000 150,000

도 150,000 0 150,000

시 748,000 748,000 0

소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역 898,000 748,000 150,000

도 150,000 0 150,000

시 748,000 748,000 0

401 시설비및부대비 898,000 748,000 150,000

도 150,000 0 150,000

시 748,000 748,000 0

01 시설비 898,000 748,000 150,000

◎소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립

용역(2차년도) 898,000 748,000 150,000898,000,000원

도 150,000 0 150,000

시 748,000 748,000 0

시민친화형도로교통기반조성 21,647,030 19,529,558 2,117,472

균 4,053,100 4,053,100 0

특 680,000 0 680,000

도 1,121,205 946,205 175,000

시 15,792,725 14,530,253 1,262,472

시민친화형 도로환경정비 17,391,241 16,590,769 800,472

균 4,053,100 4,053,100 0

특 500,000 0 500,000

도 1,121,205 946,205 175,000

시 11,716,936 11,591,464 125,472

교통안전시설물 설치 및 교체사업 2,006,300 1,506,300 500,000

특 500,000 0 500,000

시 1,506,300 1,506,300 0

401 시설비및부대비 2,006,300 1,506,300 500,000

특 500,000 0 500,000

시 1,506,300 1,506,300 0

01 시설비 2,000,000 1,500,000 500,000

◎청주시 도심안전속도 5030 속도하향사업(2019

년 특별교부세 3억원 포함) 1,500,000 1,000,000 500,0001,500,000,000원

특 500,000 0 500,000

시 1,000,000 1,000,000 0

도로기능 유지관리 11,047 10,575 472

201 일반운영비 5,527 5,055 472

02 공공운영비 3,782 3,310 472



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎대현프리몰(지하상가) 교통유발부담금

472 0 472471,650원

우암산 명품 둘레길 조성사업 500,000 200,000 300,000

도 375,000 200,000 175,000

시 125,000 0 125,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

도 375,000 200,000 175,000

시 125,000 0 125,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

◎우암산 명품 둘레길 조성사업(L=4.2km)

500,000 200,000 300,000500,000,000원

도 375,000 200,000 175,000

시 125,000 0 125,000

녹색교통기반조성 3,097,789 2,205,789 892,000

특 180,000 0 180,000

시 2,917,789 2,205,789 712,000

자전거이용 활성화사업 1,059,117 997,117 62,000

401 시설비및부대비 997,859 935,859 62,000

01 시설비 992,000 930,000 62,000

◎율량동 1118번지 일원 자전거도로 정비공사(L

=0.426km) 62,000 0 62,00062,000,000원

청주시민 자전거보험 400,000 0 400,000

201 일반운영비 400,000 0 400,000

02 공공운영비 400,000 0 400,000

◎청주시민 자전거보험료 400,000 0 400,000400,000,000원

분평사거리 일원 자전거도로 사고위험지역 안전개선

사업

380,000 0 380,000

특 180,000 0 180,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

특 180,000 0 180,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 380,000 0 380,000

◎자전거, 보행자 겸용도로 정비(L=1.55km)(성

립전) 380,000 0 380,000380,000,000원

특 180,000 0 180,000

시 200,000 0 200,000

고은사거리~인차교 자전거도로 조성사업(고은사거리~

상대교)

50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎고은사거리~인차교 자전거도로 조성사업 실시

설계비 50,000 0 50,00050,000,000원

농촌 도로망 확충 1,158,000 733,000 425,000



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 농촌 도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

남일 송암리 도로확포장공사 315,000 0 315,000

401 시설비및부대비 315,000 0 315,000

01 시설비 315,000 0 315,000

◎남일 송암리 도로확포장공사(L=0.76km)

315,000 0 315,000315,000,000원

낭성 삼산리 도로확포장공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎낭성 삼산리 도로확포장공사 (L=0.35km)

50,000 0 50,00050,000,000원

남일 송암리(2공구) 도로확포장공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎남일 송암리(2공구) 도로확포장공사(L=0.45km

) 60,000 0 60,00060,000,000원

재무활동(도로사업본부 지역개발과) 642,428 279,722 362,706

보전지출 642,428 279,722 362,706

반환금 기타 642,428 279,722 362,706

802 반환금기타 642,428 279,722 362,706

01 국고보조금반환금 62,465 35,160 27,305

◎2018년 회전교차로 설치사업 791 0 791

○집행잔액 771 0 771

○이자 20 0 20

◎2019년 보행자 우선도로 조성사업 26,514 0 26,514

○집행잔액 26,062 0 26,062

○이자 452 0 452

770,930원

19,140원

26,061,980원

451,590원

02 시ㆍ도비보조금반환금 579,963 244,562 335,401

◎2017년 소규모 공공시설 수해복구사업 30,059 0 30,059

○집행잔액 29,695 0 29,695

○이자 364 0 364

◎2018년 소규모 주민숙원사업 44,034 0 44,034

○집행잔액 43,267 0 43,267

○이자 767 0 767

◎2019년 생활불편시설 개선사업 226,905 0 226,905

○집행잔액 225,891 0 225,891

○이자 1,014 0 1,014

◎2017년 초등학교 주변(낭성초, 죽림유치원)보

도설치사업 집행잔액 33,230 0 33,230

◎2018년 초등학교 주변(월곡초교)보도설치사업

집행잔액 1,173 0 1,173

29,694,735원

363,010원

43,266,770원

766,170원

225,890,670원

1,013,760원

33,229,310원

1,172,990원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 도로시설과 30,119,817 24,509,817 5,610,000

특 1,300,000 0 1,300,000

도 3,000,000 3,000,000 0

시 25,819,817 21,509,817 4,310,000

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 27,001,603 21,391,603 5,610,000

특 1,300,000 0 1,300,000

도 3,000,000 3,000,000 0

시 22,701,603 18,391,603 4,310,000

주요간선 광역도로망 조기 구축 19,705,000 17,005,000 2,700,000

특 400,000 0 400,000

도 3,000,000 3,000,000 0

시 16,305,000 14,005,000 2,300,000

서부로(석곡사거리~죽림사거리) 확장 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎서부로(석곡사거리~죽림사거리)확장(L=1.5km,

B=35m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

단재로(효촌교차로~청남농협) 확장공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎단재로(효촌교차로~청남농협) 확장공사(L=0.6

5km, B=35m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

모충로 확장공사 2,400,000 2,000,000 400,000

특 400,000 0 400,000

시 2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 2,400,000 2,000,000 400,000

특 400,000 0 400,000

시 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 2,393,000 1,993,000 400,000

◎모충로 확장공사(L=0.09km, B=16→20m)

2,393,000 1,993,000 400,0002,393,000,000원

특 400,000 0 400,000

시 1,993,000 1,993,000 0

주성동 일원 2순환로 감속차선 설치공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 298,000 0 298,000

◎주성동일원 2순환로 감속차선 설치공사(L=0.1

5km, B=3.0m) 298,000 0 298,000298,000,000원

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎주성동일원 2순환로 감속차선 설치공사 시설

부대비 2,000 0 2,0002,000,000원

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 6,948,862 4,038,862 2,910,000

특 900,000 0 900,000

시 6,048,862 4,038,862 2,010,000



부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

월오~가덕간 도로개설공사 1,748,000 800,000 948,000

특 900,000 0 900,000

시 848,000 800,000 48,000

401 시설비및부대비 1,748,000 800,000 948,000

특 900,000 0 900,000

시 848,000 800,000 48,000

01 시설비 1,748,000 800,000 948,000

◎월오~가덕간 도로개설공사(L=1.61km, B=10m)

1,748,000 800,000 948,0001,748,000,000원

특 900,000 0 900,000

시 848,000 800,000 48,000

미평동 도시계획도로(남지로 주변) 개설 공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎미평동 도시계획도로(남지로 주변) 개설공사(

L=0.66km, B=20m) 300,000 0 300,000300,000,000원

대성로 확장공사 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

◎대성로 확장공사(L=0.75km,B=12→22m)

1,400,000 0 1,400,0001,400,000,000원

장성동 일원 도로개설공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎장성동 일원 도로개설공사(L=1.15km, B=15m)

200,000 0 200,000200,000,000원

이정골 마을진입로 개설 공사 62,000 0 62,000

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

01 시설비 62,000 0 62,000

◎이정골 마을진입로 개설공사(L=520m, B=15m)

62,000 0 62,00062,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 하천방재과 21,434,809 18,249,149 3,185,660

국 5,212,500 3,969,500 1,243,000

특 150,000 0 150,000

도 1,790,000 1,572,000 218,000

조 45,000 0 45,000

시 14,237,309 12,707,649 1,529,660

자연과 함께하는 안전한 생명하천 21,367,808 18,182,148 3,185,660

국 5,212,500 3,969,500 1,243,000

특 150,000 0 150,000

도 1,790,000 1,572,000 218,000

조 45,000 0 45,000

시 14,170,308 12,640,648 1,529,660

친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 6,956,057 5,852,057 1,104,000

국 2,961,000 1,968,000 993,000

도 20,000 22,000 △2,000

조 45,000 0 45,000

시 3,930,057 3,862,057 68,000

쾌적한 친수 하천관리 2,076,958 2,006,958 70,000

401 시설비및부대비 1,127,231 1,057,231 70,000

01 시설비 1,121,615 1,051,615 70,000

◎하천 유지관리 사업 634,000 564,000 70,000

○하천 유지관리(수목관리, 정비, 시설물보수

) 220,000 150,000 70,000220,000,000원

국가하천 유지관리사업 1,441,000 1,091,000 350,000

국 1,441,000 1,091,000 350,000

401 시설비및부대비 1,344,000 994,000 350,000

국 1,344,000 994,000 350,000

01 시설비 1,340,000 990,000 350,000

◎국가하천 유지관리사업 1,340,000 990,000 350,0001,340,000,000원

국 1,340,000 990,000 350,000

우리마을 뉴딜사업 40,000 44,000 △4,000

도 20,000 22,000 △2,000

시 20,000 22,000 △2,000

401 시설비및부대비 40,000 44,000 △4,000

도 20,000 22,000 △2,000

시 20,000 22,000 △2,000

01 시설비 40,000 44,000 △4,000

◎우리마을 뉴딜사업 실시설계비 0 4,000 △4,0000원

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

정상동 우드볼장 조성사업 45,000 0 45,000

조 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

조 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎정상동 우드볼장 조성사업 45,000 0 45,00045,000,000원

조 45,000 0 45,000

스마트 홍수관리시스템 2단계 사업 643,000 0 643,000

국 643,000 0 643,000

401 시설비및부대비 643,000 0 643,000

국 643,000 0 643,000

01 시설비 643,000 0 643,000

◎스마트홍수관리시스템 고도화사업

643,000 0 643,000643,000,000원

국 643,000 0 643,000

재해로부터 안전한 하천정비 12,309,551 10,227,891 2,081,660

국 2,251,500 2,001,500 250,000

특 150,000 0 150,000

도 470,000 250,000 220,000

시 9,438,051 7,976,391 1,461,660

수곡지구 우수저류시설 설치사업 4,503,000 4,003,000 500,000

국 2,251,500 2,001,500 250,000

시 2,251,500 2,001,500 250,000

401 시설비및부대비 4,503,000 4,003,000 500,000

국 2,251,500 2,001,500 250,000

시 2,251,500 2,001,500 250,000

01 시설비 4,447,960 3,995,000 452,960

◎수곡지구 우수저류시설 설치사업

4,447,960 3,995,000 452,9604,447,960,000원

국 2,223,980 1,997,500 226,480

시 2,223,980 1,997,500 226,480

02 감리비 47,040 0 47,040

◎수곡지구 우수저류시설 설치사업

47,040 0 47,04047,040,000원

국 23,520 0 23,520

시 23,520 0 23,520

지방하천유지관리사업(성립전) 450,000 250,000 200,000

도 450,000 250,000 200,000

401 시설비및부대비 450,000 250,000 200,000

도 450,000 250,000 200,000

01 시설비 450,000 250,000 200,000

◎지방하천 유지관리사업(성립전)

450,000 250,000 200,000450,000,000원

도 450,000 250,000 200,000

소하천유지보수사업 220,000 200,000 20,000

도 20,000 0 20,000

시 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 220,000 200,000 20,000

도 20,000 0 20,000

시 200,000 200,000 0

01 시설비 220,000 200,000 20,000



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎당산소하천 정비공사(L=120m, B=3.0m)(성립전

) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

송정소하천 정비사업(전환) 2,000,000 1,500,000 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,500,000 500,000

01 시설비 2,000,000 1,500,000 500,000

◎송정소하천 정비사업(L=2.52km)

2,000,000 1,500,000 500,0002,000,000,000원

산막 소하천 정비사업(전환) 2,600,000 2,100,000 500,000

특 150,000 0 150,000

시 2,450,000 2,100,000 350,000

401 시설비및부대비 2,600,000 2,100,000 500,000

특 150,000 0 150,000

시 2,450,000 2,100,000 350,000

01 시설비 2,600,000 2,100,000 500,000

◎산막소하천 정비사업(L=3.3km)

2,600,000 2,100,000 500,0002,600,000,000원

특 150,000 0 150,000

시 2,450,000 2,100,000 350,000

발산천 침수위험지구 교량 재가설 사업 355,000 355,000 0

401 시설비및부대비 355,000 355,000 0

01 시설비 324,300 252,000 72,300

◎발산천 침수위험지구 교량 재가설공사

324,300 252,000 72,300324,300,000원

02 감리비 30,700 103,000 △72,300

◎발산천 침수위험지구 교량 재가설공사

30,700 103,000 △72,30030,700,000원

자연재해위험 개선지구 정비사업 48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 48,000 0 48,000

◎발산천 자연재해위험개선지구 기본계획 및 타

당성조사 용역 21,000 0 21,000

◎가락천 자연재해위험개선지구 기본계획 및 타

당성 조사용역 27,000 0 27,000

21,000,000원

27,000,000원

미원면 내산소하천 정비공사 132,660 20,000 112,660

401 시설비및부대비 132,660 20,000 112,660

01 시설비 132,660 20,000 112,660

◎미원면 내산소하천 정비공사(L=220m)

112,660 0 112,660112,660,000원

장암동 가중소하천 정비공사 163,486 10,486 153,000

401 시설비및부대비 163,486 10,486 153,000

01 시설비 163,486 10,486 153,000



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎장암동 가중소하천 정비공사(L=250m)

153,000 0 153,000153,000,000원

공익사업 편입 미지급용지 보상 111,980 63,980 48,000

401 시설비및부대비 108,000 60,000 48,000

01 시설비 108,000 60,000 48,000

◎소하천 미지급용지 보상비 108,000 60,000 48,000

○보상비 및 수수료 등 108,000 60,000 48,000108,000,000원


